5

	проект
ДУМА

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	28.05.2020

	№  ___

	Об утверждении Положения об управлении имуществом муниципальной казны Уинского муниципального округа Пермского края

 На основании статьи 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Уинского муниципального округа Пермского края, а также в целях повышения эффективности использования муниципального имущества Дума Уинского муниципального округа решает:

1. Утвердить прилагаемое Положение об управлении имуществом муниципальной казны Уинского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу решение Земского собрания Уинского муниципального района от 26 марта 2015 № 62 "Об утверждении Положения о  муниципальной казне Уинского муниципального района".

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и подлежит размещению на сайте администрации Уинского муниципального округа Пермского края в сети «Интернет».

	Председатель Думы Уинского муниципального округа

М.И. Быкариз

	Глава муниципального округа –

глава администрации Уинского муниципального округа

А.Н. Зелёнкин

                                                                          Приложение
                                                                          к решению Думы
                                                                          Уинского муниципального округа
                                                                          от                           №
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УПРАВЛЕНИИ ИМУЩЕСТВОМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об управлении имуществом муниципальной казны Уинского муниципального округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Уинского муниципального округа Пермского края.

Положение определяет основные принципы, устанавливает состав, порядок и единые (на территории Уинского муниципального округа) правила формирования, учета, использования, управления и распоряжения имуществом казны муниципального образования Уинский муниципальный округ (далее - имущество казны).

1.2. Настоящее Положение не регулирует порядок формирования, управления и распоряжения средствами бюджета Уинского муниципального округа.

1.3. Имущество муниципальной казны принадлежит на праве собственности муниципальному образованию Уинский муниципальный округ.

1.4. Управление и распоряжение имуществом муниципальной казны от имени муниципального образования Уинский муниципальный округ осуществляет Управление имущественных и земельных отношений администрации Уинского муниципального округа (далее - Управление) в рамках компетенции, установленной Положением об Управлении.

1.5. Расходы на содержание, в том числе техническую инвентаризацию, оценку и организацию ведения учета имущества муниципальной казны, предусматриваются в бюджете Уинского муниципального округа на соответствующий финансовый год решением Думы Уинского муниципального округа.
1.6. Имущество муниципальной казны может быть приватизировано, передано в аренду, безвозмездное пользование, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование, залог, доверительное управление, на хранение, внесено в качестве вклада в уставный капитал хозяйствующих субъектов, передано в хозяйственное ведение муниципальным предприятиям или в оперативное управление учреждениям в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Уинского муниципального округа.

1.7. Условия и порядок передачи имущества муниципальной казны в аренду, доверительное управление, безвозмездное пользование, залог, приватизации имущества казны, совершения иных сделок, а также порядок передачи имущества из казны муниципальным предприятиям и учреждениям на праве хозяйственного ведения и оперативного управления регулируются действующим законодательством Российской Федерации и нормативными актами Уинского муниципального округа в соответствии с нормативными актами о порядке ведения бюджетного учета.

2. Состав и учет имущества казны

2.1. Объектами, составляющими имущество муниципальной казны, являются:

2.1.1. недвижимое муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями (здания, строения, сооружения или объекты незавершенного строительства, жилые и нежилые помещения, земельные и лесные участки, иное имущество, отнесенное гражданским законодательством Российской Федерации к недвижимости);

2.1.2. движимое имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения, оперативного управления;

2.1.3. результаты интеллектуальной деятельности и исключительные права на них, правообладателем в отношении которых является муниципальное образование Уинский муниципальный округ;

2.1.4. ценные бумаги, не закрепленные за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения, оперативного управления;

2.1.5. иные объекты гражданских прав, включая имущественные права, не закрепленные за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.

2.2. Источниками формирования и пополнения муниципальной казны являются:

2.2.1. имущество, непосредственно созданное или приобретенное в собственность муниципального образования Уинский муниципальный округ за счет средств бюджета Уинского муниципального округа;

2.2.2. имущество, безвозмездно переданное в собственность муниципального образования Уинский муниципальный округ юридическими и физическими лицами;

2.2.3. имущество, переданное в муниципальную собственность муниципального образования Уинский муниципальный округ в порядке разграничения государственной собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.2.4. имущество, оставшееся после ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

2.2.5. имущество, поступившее в муниципальную собственность в соответствии с вступившим в законную силу решением суда;

2.2.6. имущество, правомерно изъятое из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений;

2.2.7. имущество, поступившее в муниципальную собственность муниципального образования Уинский муниципальный округ по другим законным основаниям.

2.3. Учет имущества, составляющего муниципальную казну, осуществляется Управлением путем занесения соответствующих сведений в Единый реестр муниципального имущества Уинского муниципального округа.

2.4. Включение и исключение объектов муниципальной собственности в состав имущества казны осуществляется на основании приказа Управления.

Срок включения объектов в состав имущества казны - 30 календарных дней с момента предоставления заявителем в Управление полного пакета документов.

2.5. Бюджетный учет имущества казны осуществляется Управлением в порядке, установленном действующим законодательством.

Срок для постановки объектов на бюджетный учет имущества казны - 10 календарных дней с момента издания Управлением приказа о включении объекта в состав имущества казны.

2.6. В целях обеспечения достоверности данных учета муниципальной казны проводится ее инвентаризация в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются наличие объектов муниципальной собственности, их состояние и оценка стоимости.

2.7. Оценка имущества муниципальной казны производится за счет средств бюджета Уинского муниципального округа в порядке и случаях, предусмотренных федеральным и региональным законодательством, нормативными правовыми актами Уинского муниципального округа.

2.8. Право муниципальной собственности на недвижимое имущество муниципальной казны и сделки с ним подлежит государственной регистрации в соответствии с законодательством.

2.9. Исключение объектов из состава имущества казны осуществляется на основании приказа Управления при закреплении их на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными предприятиями или на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, а также в случаях выбытия объектов, находящихся в казне, из муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством.

3. Обеспечение сохранности имущества казны и контроль

за его использованием

3.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества казны осуществляет Управление.

Контроль осуществляется в виде плановых и внеплановых проверок сохранности и целевого использования имущества казны.

Плановые проверки проводятся в отношении нежилых помещений, нежилых зданий, жилых помещений, не переданных по договорам социального найма, найма жилых помещений фонда социального использования, найма специализированных жилых помещений, с составлением акта обследования не реже одного раза в год.

3.2. Имущество казны в целях сохранности и поддержания в надлежащем состоянии может быть передано по договору на оказание услуг по обеспечению сохранности третьим лицам.

3.3. На срок передачи имущества муниципальной казны во владение, пользование бремя его содержания и риск его случайной гибели возлагается на владельца (пользователя) имущества по договору.

3.4. В случаях закрепления имущества казны на праве оперативного управления либо на праве хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями и предприятиями с даты подписания акта приема-передачи имущества на них возлагаются обязательства по обеспечению сохранности и эксплуатации закрепленного за ними имущества казны в соответствии с санитарными, техническими, противопожарными и иными обязательными правилами и нормами.

4. Критерии оценки эффективности управления имуществом

муниципальной казны Уинского муниципального округа

4.1. Критерии оценки эффективности управления имуществом муниципальной казны Уинского муниципального округа утверждаются в соответствующей муниципальной программе, регулирующей вопросы управления муниципальным имуществом Уинского муниципального округа, в виде показателей конечного результата целей программы.